
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 672 DEL 27-09-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 304 

OGGETTO: 

ERICE RIONE SAN GIULIANO "PIANO CITTA'' – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA DI 

SPESA DI €. 457,93 IN FAVORE DELLA DITTA STILOGRAFICA S.N.C. DI LEONE G. & PROSA 

P. 

                                                                       IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE : 
-      Il Comune di Erice ha partecipato, con la collaborazione dello IACP di Trapani al bando per il 

Piano Città (art. 12 del decreto legge 22.06.2012 n. 83, convertito con la legge 134/2012).  

-   Il   Progetto è stato selezionato dalla cabina di regia ed è strato incluso nei 28 comuni finanziati 

per un importo complessivo di €. 7.000.000,00, distinti in tre progetti 

        Casa Santa: completamento contratto di quartiere – manutenzione straordinaria di 48 alloggi 

per un importo di €. 4.000.000,00; 

        Riqualificazione lungomare – completamento importo €. 1.300.000,00; 

        Viabilità – sistemazione e implementazione importo €.  1.700.000,00. 

-     Il Ministero delle Infrastrutture con nota n. 0001434 – 21/02/2013 comunicava al R.U.P. 

l’inserimento nella graduatoria della proposta del Comune di Erice, per il più a praticarsi. 

-     E’ stato quindi predisposto un progetto per il recupero e manutenzione straordinaria dei n. 56 

alloggi complessivi –compresi i 48- utilizzando i tecnici dello Iacp per il recupero dei lotti 76, 77 

e 78 del Quartiere San Giuliano – Casa Santa; 

-      E’ stato predisposto il progetto esecutivo e dunque il Comune di Erice ha chiesto a questo IACP 

di predisporre gli elaborati grafici e di provvedere a far rilegare gli elaborati relativi al piano di 

manutenzione e ai capitolati speciali d’appalto necessari per la consegna del progetto; 

  

PREMESSO CHE con Det. Dir. n. 609 del 22/10/2015: 

- si è preso atto della necessità di predisporre gli elaborati grafici e provvedere a far rilegare gli 

elaborati relativi al piano di manutenzione e ai capitolati speciali d’appalto necessari per la 

consegna del progetto come sopra specificato; 

- si è preso atto che l’offerta della ditta GRAFICAMENTE di Gaetano Leone, è risultata essere 

qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa (€ 375,35 oltre IVA al 22%) tenendo in 

considerazione anche la disponibilità all’esecuzione immediata della fornitura; 

- è stata impegnata, conseguentemente, la somma complessiva di €. 457,93 (euro 

quattrocentocinquantasette/93) IVA compresa al 22%, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 1, 

Aggregato Economico 1, U.P.B. 2, Cap. 34, art. 3, Cancelleria Stampati Pubblicazioni del bilancio 

di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 2015,  gestione competenze; 

  

CONSIDERATO che la prestazione è stata eseguita; 

 

CONSIDERATO che con nota n. 1908 di prot. del 09/02/2017, il Sig. Leone Gaetano titolare 

della ditta GRAFICAMENTE di Gaetano Leone ha trasmesso l’atto di costituzione della società 

STILOGRAFICA S.N.C. di Leone G. & Prosa P. corrente in Alcamo, Via Mazzini 36 - P.IVA 



….omissis…. con conferimento alla nuova società della ditta GRAFICAMENTE di Gaetano 

Leone; 

  
VISTA la fattura n. 43/PA/2017 di €. 457,93 – ID SDI 81884360 – Prot. 2017/14538 - della ditta 

STILOGRAFICA S.N.C. di Leone G. & Prosa P. corrente in Alcamo, Via Mazzini 36 - P.IVA 

….omissis….;  

  

VISTI 
        l'attestazione di regolarità del DURC; 

        la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori Servizi e Forniture, relativa ai lavori affidati, lotto CIG Z851FE5417; 

       la nota del Dirigente dell’Area Finanziaria prot. n.12586 del 24/07/2017 di oggetto 

“Applicazione del meccanismo dello split payment”; 

  

VISTO 
-    l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a €. 40.000,00  ed il DPR 207/2010; 

-    l'art. 3  L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

-    lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA  

 la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico dell’Istituto;  

 la D.D.Tec. n. 386 del 06/07/2016 di riorganizzazione delle competenze e del personale del 

settore tecnico;  

 la D.D.Tec. n. 606 del 04/09/2017 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la delega di 

funzioni, per l’anno 2017,  all’Arch. Giuseppe Maltese;  

  

VISTO  
-  la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017-2019; 

-  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. 

n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-  la  Deliberazione  commissariale  n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 

  

D E T E R M I N A 
   

Per quanto espresso in premessa 

  

LIQUIDARE E PAGARE alla  ditta STILOGRAFICA S.N.C. di Leone G. & Prosa P. corrente in 

Alcamo, Via Mazzini 36 - P.IVA ….omissis…., la complessiva somma di € 457,93 (euro 

quattrocentocinquantasette/93) trattenendo l’IVA esposta in fattura di € 82,58 per il successivo 

versamento all’Erario secondo le modalità fissate dal D. M. del 23/01/2015 modificato con D.M. 

del 20/02/2015, a mezzo bonifico bancario sul c/c IBAN ….omissis….– Banca di Credito 

Cooperativo Don Rizzo di Alcamo – e ciò a saldo della fattura n.43/PA/2017; 

  

TRARRE  il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 457,93 (euro 

quattrocentocinquantasette/93)  dallo   stanziamento di spesa di cui al Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 



Macro Aggr. 103 Cap. 34 Art. 3, Carta Cancelleria Stampati - del bilancio di previsione 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, gestione residui, giusto impegno n. 881/2015 assunto con Det. Dir. n. 

609 del 22/10/2015, che al netto dell’importo che si liquida con il presente atto registra 

un’economia di €. 0,00. 

  
EMETTERE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, contestuale reversale di incasso a valuta 

compensata di € 82,58 vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al Tit. 9 Tip. 

100 Cat. 0100 Cap. 350 art. 0 – Ritenute per split payment – del Bilancio di Previsione 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, gestione competenza; 

  

IMPEGNARE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, il debito nei confronti dell’Erario di € 

82,58 alla Miss. 99 Progr. 01 Tit. 7 Macro Aggr. 701 Cap. 357 Art. 0 – Versamento delle ritenute 

per split payment – del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione 

competenza; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione è scaduta nell’esercizio finanziario 2015. 

  
                                                                       IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 

                                                               F.to    Dr. Pietro SAVONA 
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to  Arch. Giuseppe MALTESE 
  

   

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

ERICE RIONE SAN GIULIANO "PIANO CITTA'' – LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO DELLA DI SPESA DI €. 457,93 IN FAVORE DELLA DITTA 

STILOGRAFICA S.N.C. DI LEONE G. & PROSA P. 

Impegno  n° 1119 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 99.01.701 

CAP. 357 / 0 

Importo: € 82,58 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Accertamento n° 835 Anno Gestione : 2017   
CODIFICA 9.100.0100  

CAP. 350 / 0 

Importo: € 82,58 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

82,58 
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  27-09-2017 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


